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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem pracovního stolu a je rozdělena do dvou částí.

První část je teoretická, kde jsou popsány technologie, které se budou využívat při

konstrukci pracovního stolu. Zaměřuji se i na výrobu a obecný popis montáže pracovního

stolu.

Druhá část je praktická a zabývá se přímo pracovním stolem. Popisuje požadavky, návrhy

a pak konečnou variantu.

Práce obsahuje výkresovou dokumentaci a 3D model stolu v systému CATIA V5,

obrázkovou dokumentaci a technologický postup výroby stolu.

Klíčová slova: pracovní, stůl, svařování, řezání, montáž

ABSTRACT

The topic of this bachelor’s thesis is construction of a work bench. There are two parts of

the paper.

The first is theoretical and describes technologies used for the construction. The focus is on

a manufacturing process as well as a general description of construction of a work bench.

The second part of the thesis is a practical one and deals with the work bench itself. It

describes requirements, drafts and a final design of the product.

This second part also contains design documents, a CATIA V5 computer programme 3D

model, picture documentation and a technological guide for the work bench assembly.
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ÚVOD

Název mé bakalářské práce zní „Návrh a konstrukce pracovního stolu“, laicky ponku. Toto

téma jsem si zvolil hned ze dvou důvodů. První důvod plyne ze zajímavosti návrhu daného

předmětu a druhým důvodem je, že modelování pomocí počítačového programu mě velmi

baví.

Cílem mé bakalářské práce je popsat teoretickou část, která pojednává o technologiích,

kterými lze daný předmět vyrobit, a praktickou část, kde se věnuji tvorbě samotného

návrhu a jeho realizaci v počítačovém programu.

Teoretická část je orientována na problematiku svařování a to z hlediska nejpoužívanějších

druhů. V návaznosti na praktickou část jsem se snažil při jednotlivých návrzích použít

nejrozšířenější typ, který je běžně využíván. Další částí je dělení materiálu řezáním, kde

jsem se věnoval jednotlivým typům při řezání materiálů, které by se mohly využít při

výrobě pracovního stolu. Poslední teoretickou částí je popis a vysvětlení individuálních

postupů a zásad při montáži.

Praktická část práce zahrnuje návrh konkrétních variant pracovního stolu. U návrhů jsem

srovnal jejich výhody a nevýhody a z nejlepšího návrhu jsem vytvořil výkresovou

dokumentaci s technologickým postupem. Závěr praktické části jsem ještě doplnil

o celkové finanční zhodnocení celého pracovního stolu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SVAŘOVÁNÍ

Svařování je nerozebíratelné spojení součástí v jeden celek. Má velké uplatnění ve

strojírenství, ale i jiných průmyslových oborech. Svařováním lze nahradit odlitky

i výkovky a jiné obtížně vyrobitelné součásti. Používá se i v opravárenství, kde se jím

renovují opotřebené součásti i celá zařízení.

Svařovat lze jen svařitelné materiály. Svařitelnost je dána chemickým složením základního

i přídavného materiálu i druhu svařování. Nejčastěji se svařují oceli. Velký vliv na

svařitelnost ocelí má obsah uhlíku. Čím je obsah uhlíku větší, tím je horší svařitelnost.

Svařitelné oceli by neměly překročit 0,2% jeho obsahu.

Aby došlo ke svaření kovů, je nutné vytvoření metalurgického spojení. Toto spojení je

založeno na meziatomových silách, které udržují vzájemné polohy atomů tvořících mřížku

uvnitř částí. Tím také udržují tvar předmětů. Aby mezi atomy začaly působit síly, musí se

atomy přiblížit na vzdálenost, nazývanou meziatomová vzdálenost, v krystalové mřížce

kovu. K tomu je potřeba vynaložit energii, která může být mechanická, tepelná,

a v jejich různých poměrech. [1,6]

Svařování rozlišujeme podle provedení svaru:

tavné – součásti se spojí splynutím roztaveného kovu za působení tepla

Do této skupiny patří svařování plamenem, elektrickým obloukem, svařování paprskem

elektronů, laserem, svařování elektrostruskové a termitem.

tlakové – součásti se nahřejí v místě styku a jsou spojeny přitlačením nebo rázy

(odporové svařování). Rozděluje se: svařování natupo, bodové, švové, třením, indukční,

ultrazvukem, výbuchem a kombinací tavného a tlakového svařování. [6]

Obr. 1 Vliv teploty na strukturu materiálu

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

Při svařování dochází ke změně struktury svaru a jeho okolí v závislosti na teplotě. Ve

středu svaru dochází k úplnému natavení kovu, který se zde skládá z hrubých a dlouhých

krystalů, protože se tvořily za vysoké teploty. Oblast částečného natavení je chemicky

nestejnorodá, obsahuje nečistoty a má velký vliv na vlastnosti svaru. Dochází zde jen

k částečnému natavení materiálu. V oblasti přehřátí se zvětšuje velikost zrna a dochází

k poklesu mechanických vlastností. V oblasti normalizace je zrno nejmenší a stejnoměrné,

ale zvětšuje se směrem k vyšším teplotám. V oblasti částečné překrystalizace dochází

k rozdrobování zrna. V dalších oblastech se u nízkouhlíkových ocelí struktura nemění, ale

může dojít ke změně vlastností z důvodu stárnutí oceli. [2]

1.1 Svařování elektrickým obloukem

Patří do skupiny tavného svařování. K tavení základního a přídavného materiálu slouží

elektrický oblouk. Ten hoří mezi elektrodou a součástí. Materiál se roztaví vlivem vysoké

teploty elektrického oblouku na svařovaném místě. Současně se taví přídavný materiál,

kterým je elektroda, a vytváří se svarová housenka. [1,4]

Obr. 2 Ruční svařování elektrickým obloukem
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1.1.1 Elektrický oblouk

Elektrický oblouk vzniká zkratem např. tak, že k zápornému pólu je připojena elektroda

a ke kladnému je připojena součást. Dotykem se zkratují póly elektrického obvodu.

V bodě dotyku vzniknou vysoké teploty vlivem odporu. Při oddálení elektrody od součásti

se uvolní elektrony, které se pohybují pod vlivem elektrického pole od elektrody

k součásti. Vzniká plazma elektrického oblouku. Na záporném pólu je teplota přibližně

2700°C a na kladném asi 3000°C. Při těchto teplotách se taví materiál. Roztavený materiál

elektrody ve formě kapiček přechází do natavené součásti.

Oblouk se skládá ze tří částí, které se liší svými fyzikálními jevy, které v nich probíhají:

- katodová oblast

- sloupec oblouku

- anodová oblast [1,4]

Aktivní plošky elektrod, tj. plošky mezi kterými hoří elektrický oblouk se nazývají

katodová a anodová skvrna, jejich rozměr závisí nejvíce na velikosti proudu oblouku

a intenzitě odvodu tepla. Rozměr katodové skvrny je obvykle menší než anodové a má

tendenci se více přemísťovat, což znamená, že je pohyblivější než anodová. [1]

Anodová oblast má vyšší teplotu než katodová, protože v anodové oblasti se uvolňuje více

tepla při neutralizaci rychle se pohybujících elektronů. Při svařování stejnosměrným

proudem se liší teplota anody a katody o 500-600°C, anoda je teplejší.

Vlivem periodickým změn směru proudu se vyrovnávají teploty na anodě a katodě při

svařování střídavým proudem.

Obr. 3 Oblasti elektrického oblouku
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Sloupec oblouku neboli plazma, je shromáždění iontů, elektronů, neutrálních atomů

a molekul. Vznikají a zanikají zde nabité částice. Sloupec je elektricky vodivý, protože

shromažďuje nabité částice a také na něj působí i elektrické a magnetické pole. Celkově je

ale elektricky neutrální, protože v jednotce objemu je stejně velký počet kladných

i záporných částic. [1,3,4]

1.1.2 Ruční obloukové svařování obalenou elektrodou

Na kvalitu svaru a hospodárnost procesu při ručním svařování má vliv správná volba

parametrů: průměr elektrody, svařovací proud, dálka oblouku a rychlost svařování.

Podle tvaru, tloušťky svařovaného materiálu, rozměru a plochy svaru, se volí průměr

elektrody. Obvykle se na první vrstvu používá elektroda o průměru 3,15 mm. U jiných

svarů se používají jiné průměry (V svar 4 mm, U svar 5 mm průměr elektrody).

Na kvalitní svar má vliv správná volba elektrody, jejího průměru a svařovací proudu.

Na obalu elektrod je výrobcem stanoven vhodný proudový rozsah.

Menší hodnoty proudu jsou vhodné pro menší průměry elektrod (do 4 mm), vyšší pro větší


[…]


Obr. 28 Výsledná varianta pracovního stolu
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7.3.2 Konstrukční prvky

Celková konstrukce je navržena z ocelových čtvercových profilů 30x30 mm a tloušťky

3 mm, aby byla zajištěna dostatečná tuhost konstrukce. Svěrák je umístěn nad jekl, aby se

zvýšila tuhost při jeho používání. Pracovní deska je přišroubována šesti šrouby se

zapuštěnými hlavami k rámu stolu. Oplechování desky je přivařeno k rámu. Ve spodní

části jsou navařeny patky, aby nedošlo k poškození podlahy. Stůl má z boku navařen díl

pro upnutí kostry svářečky. Šuplík je jednoduše uložen v L profilu.

Obr. 30 Díl pro kontank svářečky

Obr. 29 Upevnění svěráku
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Zámek skříňky je řešen pomocí dvou plochých ocelí s vyvrtanými otvory, kterými by se

provlekl např. visací zámek. Aby se dvířka neotvírala, tak je drží magnetický držák. Stůl je

také opatřen úložnými prostory pro pracovní nářadí (skříňka, šuplík), pro větší předměty

a nástroje police pod stolem, např. pro kotoučovou pilu, svářečku, bednu s nářadím apod.

Obr. 31 Detail zámku, držáku dvířek a uložení šuplíku

Obr. 32 Háčky
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Celková tuhost konstrukce je zajištěna mnoha vzpěrami. Profily svařené pod pravým

úhlem mají hrany seříznuté na 45°. Tím je také docíleno větší tuhosti a současně se profily

nepokroutí.

Obr. 33 Výztuhy

Obr. 34 Pracovní dílenský stůl
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8 FINANČNÍ ZHODNOCENÍ VYBRANÉHO NÁVRHU

Celková délka použitých čtvercových profilů je 13,46 m. Jeden metr váží 1,68 kg a jeden

kilogram stojí 23 Kč. Polotovary mají délku 6 m, je tedy potřeba tří polotovarů. Celková

cena je 700 Kč.

Celková délka L profilů je 3,62 m. Jeden metr váží 1,36 kg a jeden kilogram stojí 26 Kč.

Polotovar má délku 6 m. Celková cena je 210 Kč.

Plech pro oplechování desky 1x2 m 1700 Kč. Plech pro stěny 2x2 m 660 Kč.

Pro další potřeby (háčky apod.) jeden metr ploché oceli 30x3 mm o ceně 30 Kč.

Cena dřevěných polic se velmi liší podle použitého dřeva. Při použití bukové spárovky na

pracovní desku je to 2500 Kč. Velká police pod deskou by stála 900 Kč, spodní deska 500

Kč a jedna polička ve skříňce 400 Kč. Lamino deska na šuplík 200 Kč. Celková cena za

dřevo je 4900 Kč.

Všechny ceny jsou zaokrouhlené na desítky směrem nahoru.

Celková cena materiálů je 8200 Kč. Kdyby se použilo na všechny police, kromě pracovní

desky, třeba dřevotříska místo spárovky, tak by byla cena kolem 6000 Kč. Není zde ale

započtena cena za energii, přídavné materiály, nátěr a práci, popř. cena řezných nástrojů.

Ceny hutních materiálů jsem zjistil od firmy Ferona a.s. a ceny dřeva ze stránek stasa.cz

Podobné stoly běžně ke koupi:

 Pracovní stůl ponk MAPH 22.1-3-W3000/G - s jednou skříňkou (3 zásuvky),

pracovní deska 1 390 x 686 mm

 13 455 Kč

 Pracovní stůl - ponk KOMBI d1500 x v890 x h700 mm POLÁK DB5715

 13 403 Kč

Obr. 36 Pracovní stůl KOMBI

Obr. 35 Pracovní stůl MAPH
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9 VÝKRESOVÁ DOKUMENTACE

Byla vytvořena kompletní výkresová dokumentace navrženého stolu. Jsou zde zobrazeny

výrobní výkresy jednodlivých částí, ze kterých je pracovní stůl vyroben. Všechny výkresy

jsou vloženy v příloze.

Obr. 37 Ukázka výkresu
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10 TECHNOLOGICKÝ POSTUP

Vytvořen byl také technologický postup výroby navrženého pracovního stolu. Je zde popis

jednotlivých operací, popř. jejich zobrazení, při samotné výrobě a použití vhodných

zařízení a nástrojů. Celkový postup je vložen do přílohy.

Obr. 38 Ukázka technologického postupu výroby
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ZÁVĚR

Pracovní dílenský stůl nachází využití především v dílnách a garážích, ale i ve velkých

výrobních halách. Plní hned několik funkcí. Slouží jako odkládací či úložný prostor pro

nářadí, materiály a další pomůcky, které potřebujeme mít pořád po ruce. Především slouží

jako pracovní plocha.

Prošel jsem možnosti současného sortimentu a podle nich jsem udělal několik návrhů.

Snažil jsem se navrhnout, pokud možno co nejpraktičtější pracovní stůl, ale aby byl také

zároveň co nejjednodušší na výrobu s použitím běžně dostupných materiálů a nástrojů.

Z velké části jsem se inspiroval i vybavením mé dílny.

Technologie, které zde popisuji, mohou být použity při výrobě pracovního stolu. Druh

svařování jsem si zvolil běžně využívaný pro tento typ aplikací. Stejně tak i u řezání

materiálu a dalších potřebných technologií.

V praktické části popisuji jednotlivé návrhy a srovnávám jejich výhody a nevýhody.

Všechny návrhy zobrazuju na 3D modelu. K nejlepšímu návrhu jsem vytvořil kompletní

výkresovou dokumentaci včetně 3D modelu sestavy stolu a technologický postup.

Nakonec jsem provedl finanční zhodnocení celého pracovního stolu.

Obr. 39 Rozstřel a sestava výsledné varianty pracovního stolu
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