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Posudek vedoucího bakalářské práce
(experimentální práce)

Jméno studenta: Tomáš Horák

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Luboš Rokyta, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:

Návrh a konstrukce pracovního stolu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Daná práce se zabývá konstrukčním návrhem pracovního dílenského stolu. Součástí projektu

je samotný návrh technického řešení stolu, 3D model, výkresová dokumentace a

technologický postup.

Student po celou dobu práce na svém závěrečném projektu dokazoval, že nad prací přemýšlí.

Iniciativně přistupoval k řešení jednotlivých prvků a vykonal velké množství práce.

Potvrzoval zájem a znalost problematiky. S jeho přístupem, snahou i disciplínou jsem velmi

spokojen. Práce Tomáše Horáka dostatečně splnila moje požadavky a cíle na ni kladené.

Proto ji doporučuji k obhajobě.

Práce byla zkontrolována s ohledem na její původnost. Výsledek posouzení "Není plagiát" (s

hodnotou 0%) je uložen v systému STAG.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 27.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce